



**Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej
w Helu**

ul. Wiejska 50, 84-150 Hel
tel. 58 67-77-244, 58 67-77-254, fax 58 67-77-277
NIP: 587 15 92 058, Regon: 002838434



Hel, dnia 18 maja 2010 roku.

Znak sprawy: RO-9010-1/10

**Bezdomność, bezrobocie, niepełnosprawność – analiza
problemu na podstawie danych z Miejskiego Ośrodka Pomocy
Społecznej w Helu za 2009 rok.**

Kierownik

/-/ Irena Lenc

W celu przybliżenia problemu bezrobocia, bezdomności i niepełnosprawności w odniesieniu do osób i rodzin, które skorzystały z pomocy tutejszego Ośrodka, należałoby wyjaśnić znaczenie tych pojęć.

Bezrobotnym – „ jest osoba nie zatrudniona, nie wykonująca pracy zarobkowej, która jest zdolna i gotowa podjąć zatrudnienie w pełnym wymiarze czasu pracy, nie ucząca się w systemie dziennym, zarejestrowana we właściwym dla miejsca zameldowania powiatowym urzędzie pracy, będącą w wieku produkcyjnym, nie posiadającą gospodarstwa rolnego”.

Bezdomność (bezdomny) - „to w ujęciu *socjologicznym* problem społeczny (zjawisko społeczne) charakteryzujące się brakiem miejsca stałego pobytu- brakiem domu. Bezdomność w ujęciu *psychologicznym* to kryzysowy stan egzystencji osoby nie posiadającej faktycznego miejsca zamieszkania, pozbawionej środków niezbędnych by zaspokoić elementarne potrzeby, trwale wykorzenionej ze środowiska i akceptującej swoją rolę społeczną”. Niepełnosprawność nie ma jednej powszechnie akceptowanej definicji.

Światowa Organizacja zdrowia (WHO) odwołując się do kryterium stanu zdrowia wypracowała następujące pojęcia **niepełnosprawności**:

- „, **niesprawność**, każda utrata sprawności lub nieprawidłowość w budowie czy funkcjonowaniu organizmu pod względem psychologicznym, psychofizycznym lub anatomicznym;
- **niepełnosprawność**, każde ograniczenie bądź niemożność prowadzenia aktywnego życia w sposób lub w zakresie uznawanym za typowe dla człowieka;
- **ograniczenia w pełnieniu ról społecznych** – ułomność określonej osoby wynikająca z niesprawności lub niepełnosprawności, ograniczająca lub uniemożliwiająca pełną realizację roli społecznej odpowiadającej wiekowi, płci oraz zgodnej ze społecznymi i kulturowymi uwarunkowaniami”.

Zadania wynikające z ustawy o pomocy społecznej realizowane były następująco:

- udzielono schronienia **1** osobie na łączną kwotę **6.560,00 zł**
- wypłacono zasiłki okresowe z tytułu bezrobocia dla **33** osób na łączną kwotę **37.915,00 zł**,
- wypłacono zasiłki stałe z tytułu znacznego i umiarkowanego stopnia niepełnosprawności dla **40** osób na łączną kwotę **149.290,00 zł**,
- wypłacono zasiłki pielęgnacyjne finansowane ze świadczeń rodzinnych dla **36** osób (przysługujące niepełnosprawnemu dziecku i osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16. roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności) na łączną kwotę **66.096,00 zł**, wypłacono zasiłki pielęgnacyjne dla **11** osób, które ukończyły 75 rok życia na łączną kwotę **20.196,00 zł**.

Pracownik socjalny tut. Ośrodka ściśle współpracuje z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Pucku poprzez pomoc w skompletowaniu wniosków o uzyskanie lub przedłużenie stopnia niepełnosprawności naszych podopiecznych i nie tylko. Wspieramy osoby niepełnosprawne w pozyskaniu sprzętu rehabilitacyjnego, ułatwiającego samodzielne funkcjonowanie i komunikację z otoczeniem. Osoby starsze z ustalonym stopniem niepełnosprawności są objęte pomocą w formie usług opiekuńczych.

MOPS w Helu dofinansowuje częściowo turnusy rehabilitacyjne. Udzielono pomocy pieniężnej w formie specjalnego zasiłku celowego na zakup wózka akumulatorowego dla naszej mieszkanki w wysokości **2.862,00 zł**. Oprócz tego współpracujemy z Powiatowym Urzędem Pracy w Pucku organizując prace społecznie użyteczne na terenie naszego miasta dla osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku korzystających ze świadczeń z pomocy społecznej. Prace te są realizowane od marca do października każdego roku. Maksymalna liczba godzin w miesiącu do przepracowania przez 1 osobę bezrobotną wynosi 40-42 godz. (nie więcej niż 10 godzin tygodniowej normy czasu pracy). Wysokość świadczenia pieniężnego przysługującego z tytułu wykonywania prac społecznie użytecznych wynosiła: **6,50 zł** do maja, od czerwca **6,80 zł** za godzinę. Miejscem wykonywania powyższych prac są pomieszczenia szkolne (stołówka) oraz obiekty muzealne (prace porządkowe wokół obiektów muzealnych).

Ogólna liczba osób zatrudnionych w ramach prac społecznie użytecznych wynosi **15**.

W konsekwencji pomoc społeczna w coraz większej mierze łagodzi socjalne i ekonomiczne skutki długotrwałego bezrobocia, bezdomności i niepełnosprawności.